De asemenea blagoslovește suirea pe tronul Bisericii românești a Mitropolitului primat dr. Miron Cristea.

Ministrul cultelor d. Octavian *Goga* a declarat că adunarea reprezentativă a bisericilor

¹⁾ Act. inst. Nr. 25—1879—80 — ²⁾ Act. Consist. Nr. 2896—1880 — ³⁾ Concluzul sinodului Nr. 154—1882 — ⁴⁾ În ședința Sa din 8/20 Iulie 1882 sub Nr. 18 0/478 sc. 1882. ⁵⁾ Concluzul sinod. eparh. Nr. 77—1883. ⁶⁾ Concluzul sinod. eparhial Nr. 70—1884 — ⁷⁾ Protocolul despre ședințele sinodului eparhial al Aradului din anul 1879, pag. 76—77. ⁸⁾ Cuvântul episcopului Ioan Mețianu la deschiderea sinodului din an I 1885. Protocolul sinodal pag.